АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХ-МИЛЬТЮШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  02.03. 2022г.                             с. Верх-Мильтюши                                      № 21
О Плане мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Верх-Мильтюшинского  сельсовета Черепановского района Новосибирской области на период до 2030 года

В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О  стратегическом планировании в Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 18.12.2015 № 24-ОЗ «О планировании социально-экономического развития Новосибирской области», на основании постановления Правительства Новосибирской области от 01.12.2015 № 420-п «Об утверждении Порядка разработки и корректировки плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Новосибирской области», постановления  правительства Новосибирской области от 31.12.2019г. №514-п «О проекте Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Новосибирской области на период до 2030 года», администрация Верх-Мильтюшинского сельсовета Черепановского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Верх-Мильтюшинского сельсовета Черепановского района Новосибирской области на период до 2030 года (далее – План мероприятий).

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании "Вестник" и разместить на официальном сайте администрации Верх-Мильтюшинского сельсовета Черепановского района Новосибирской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Верх-Мильтюшинского сельсовета

Черепановского района
Новосибирской области                                                                      Ф.Л.Лукьянюк
Татуйко Е.И.

8(38345)61-135

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации
Верх-Мильтюшинского сельсовета
Черепановского района
Новосибирской области

                                             от 02.03. 2022г. № 21
План мероприятий  по реализации Стратегии

социально-экономического развития

Верх-Мильтюшинского сельсовета Черепановского района
Новосибирской области до 2030 года

1. Общие положения

        План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Верх-Мильтюшинского сельсовета  Черепановского района Новосибирской области до 2030 года (далее – План мероприятий) является документом стратегического планирования, определяющим основные этапы реализации Стратегии социально-экономического развития Верх-Мильтюшинского сельсовета Черепановского района Новосибирской области до 2030 года, утверждённой решением Совета депутатов Верх-Мильтюшинского сельсовета Черепановского района Новосибирской области (далее – Стратегия), приоритетные для каждого этапа реализации Стратегии цели и задачи социально-экономического развития Верх-Мильтюшинского сельсовета Черепановского района Новосибирской области, а также необходимые для достижения долгосрочных стратегических целей мероприятия.

            План мероприятий  закрепляет обязательства администрации Верх-Мильтюшинского сельсовета Черепановского района Новосибирской области перед населением, а также предприятий и организаций, расположенных на территории Верх-Мильтюшинского сельсовета Черепановского района Новосибирской области по реализации стратегических целей, задач по приоритетным направлениям социально-экономического развития Верх-Мильтюшинского сельсовета  Черепановского района Новосибирской области.

            План мероприятий  содержит совокупность мероприятий и проектов (программ), увязанных по ресурсам, исполнителям и срокам реализации, направленных на достижение долгосрочных целей Стратегии.

            План мероприятий  разрабатывается на период действия Стратегии – до 2030 года включительно.

План мероприятий по реализации стратегии

социально – экономического развития Верх-Мильтюшинского сельсовета  Черепановского района Новосибирской области до 2030 года

	Цели
	№
	Наименование

задачи:

мероприятия
	Ожидаемый результат

реализации мероприятия

	Источник финансового/ресурсного обеспечения
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель

	Высокие стандарты качества жизни
	   1
	Задача: Раскрытие культурного, творческого, духовно-нравственного потенциала населения и эффективная молодёжная политика

	1.1
	Создание комфортных условий для обеспечения жителей услугами по организации досуга и услугами учреждений культуры, повышение качества  и расширение спектра услуг в сфере культуры
	Укрепление материально-технической базы учреждений культуры.

Организация и проведение культурно-массовых мероприятий
	МБ
	2022-2030 гг
	администрация  Верх-Мильтюшинского сельсовета Черепановского района Новосибирской области (далее - администрация муниципального образования), уполномоченный специалист администрации муниципального образования

	1.2
	Вовлечение молодёжи в социальную практику и её информирование о потенциальных возможностях саморазвития, обеспечение поддержки активности молодёжи
	Развитие эффективных моделей и форм вовлечения молодёжи в добровольческую (волонтёрскую) деятельность.

Поддержка обладающей лидерскими навыками инициативной и талантливой молодёжи
	-
	2022-2030 гг
	администрация муниципального образования, уполномоченный специалист администрации муниципального образования

	1.3
	Проведение традиционных массовых мероприятий, направленных на формирование в молодёжной среде духовно-нравственных ценностей
	Повышение уровня гражданского самосознания и патриотических убеждений молодёжи.

Формирование гармонично развитой личности, способной к активному участию в жизни общества.
	-
	2022-2030 гг
	администрация муниципального образования), уполномоченный специалист администрации муниципального образования

	Конкурентоспособная  и инновационная экономика
	2
	Задача: Формирование благоприятного инвестиционного  климата

	2.1
	Обновление раздела Инвестиционный портал на официальном сайте администрации______ сельсовета Черепановского района в целях обеспечения доступности  информации о реализуемой на территории инвестиционной деятельности
	Повышение доступности необходимой информации для потенциальных инвесторов.
	-
	2022-2030 гг
	администрация муниципального образования), уполномоченный специалист администрации муниципального образования

	3
	Задача: Стимулирование развития малого и среднего предпринимательства

	3.1
	Создание системы мер поддержки малого и среднего предпринимательства, оказание содействия  в участии в зональных ярмарках
	Оказание финансовой поддержки, расширение географии рынков сбыта собственной продукции
	МБ

	2022-2030 гг
	администрация муниципального образования), Глава  муниципального образования

	Высокий уровень развития инфраструктуры
	4
	Задача: Повышение доступности жилья и развитие строительного комплекса

	4.1
	Обеспечение населения жильём, отвечающим современным стандартам качества
	Улучшение жилищных условий  граждан, признанных нуждающимися в жилых помещения.

Приобретение жилья для переселения граждан из аварийного жилищного фонда.

Капитальный ремонт многоквартирных домов.
	ГП РФ «Обеспечение доступным и комфортным  жильем и коммунальными услугами граждан РФ»

ФЦП «Жилище» на 2015-2020 годы.

Подпрограмма «Обеспечение жильем  молодых  семей» .

ГП РФ «Комплексное развитие сельских территорий на 2020-2025 годы».
	2022-2030 гг
	администрация муниципального образования), уполномоченный специалист администрации муниципального образования

	5
	Задача: Обеспечение развития коммунальной инфраструктуры и дорожно-транспортной системы

	5.1
	Развитие коммунальной системы, обеспечивающей население качественными коммунальными услугами
	Обеспечение устойчивого функционирования коммунальной и инженерной инфраструктуры .
	ГП «ЖКХ НСО 2015-2020 гг», подпрограмма «Газификация», подпрограмма «Чистая вода»
	2022-2030 гг
	администрация муниципального образования), уполномоченный специалист администрации муниципального образования

	5.2
	Благоустройство придомовых территорий
	Организация благоустройства придомовых территорий
	ФП « Формирование комфортной  городской среды»
	2022-2030 гг
	администрация муниципального образования), уполномоченный специалист администрации муниципального образования

	5.3
	Содержание и ремонт сети автомобильных дорог общего пользования для осуществления  круглогодичного, бесперебойного и безопасного движения автомобильного транспорта
	Повышение степени удовлетворённости населением состоянием объектов дорожной инфраструктуры
	ГП «Развитие автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного значения в НСО в 2015-2022 гг»
	2022-2030 гг
	администрация муниципального образования), уполномоченный специалист администрации муниципального образования

	Эффективное муниципальное управление
	6
	Задача: Повышение эффективности управления муниципальной собственностью, земельными ресурсами, совершенствование управления муниципальными финансами

	6.1
	Развитие технологий реализации муниципальных услуг в электронной форме
	Упрощение и повышение комфортности получения муниципальных услуг физическими и юридическими лицами и сокращение сроков их предоставления
	-
	2022-2030 гг
	администрация муниципального образования), уполномоченный специалист администрации муниципального образования

	6.2
	Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы муниципального образования
	Управление муниципальными финансами, муниципальным имуществом, земельными ресурсами
	-
	2022-2030 гг
	администрация муниципального образования), Глава  муниципального образования

	Рациональное использование природных ресурсов
	7
	Задача: Обеспечение рационального использования природных ресурсов, обеспечение охраны окружающей среды

	7.1
	Обеспечение благоприятной экологической обстановки
	Организация благоустройства территорий населённых пунктов
	-
	2022-2030 гг
	администрация муниципального образования), Глава муниципального образования